
ATTO N. DD 4626 DEL 10/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Servizi Scolastici e Educativi

  

OGGETTO

Bando per la concessione di contributi agli Istituti Comprensivi del Comune di Milano per il sostegno di
attività di scuole aperte per l’anno scolastico 2025-26. 
Approvazione dei verbali della Commissione Tecnica di valutazione, della graduatoria e degli ammessi al
finanziamento.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Raschi Laura - Area Servizi Scolastici e Educativi

1



IL DIRETTORE (Area Servizi Scolastici e Educativi)

PREMESSE

• Per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  strategici  dell’Amministrazione  Comunale,  la  Direzione
Educazione è chiamata a promuovere la progettazione e la sperimentazione nelle scuole di interventi di
qualità e accessibili a tutti, e a sostenere attività formative e integrative per i minori e le loro famiglie;

• per questo il Comune di Milano sostiene - attraverso l’erogazione di contributi economici - le attività di
Scuole  Aperte  degli  Istituti  Comprensivi  del  territorio:  laboratori  e  corsi  in  orario  extrascolastico,
campus estivi o nei periodi di vacanza, iniziative per i giovani, le famiglie, i cittadini del quartiere;

• l’Amministrazione mette a disposizione una somma complessiva pari a € 145.000,00= così suddivisa: 
- € 40.000,00= per finanziare le attività svolte dal 1° ottobre al 31 dicembre 2025; 
- € 105.000,00= per finanziare le attività svolte dal 1° gennaio al 30 settembre 2026;

• a questo scopo è stato pubblicato, con Determinazione Dirigenziale n. 1196/2025, un bando riservato
agli  Istituti  Comprensivi  del  Comune di  Milano per  la concessione di  contributi  per  il  sostegno di
attività di Scuole Aperte per il periodo 1° giugno 2024 – 30 settembre 2025;

• con Determinazione Dirigenziale n. 3585/2025 è stata nominata la Commissione Giudicatrice.

CONSIDERATO CHE:

• al bando – con scadenza il 15 giugno 2024 - hanno potuto partecipare tutti gli Istituti Comprensivi del
Comune di Milano (in forma singola o in rete con altri IC) presentando progetti di Scuole Aperte;

• i contributi saranno distribuiti, in ordine di graduatoria e in base ai criteri stabiliti dal bando, fra gli
Istituti Comprensivi ammessi alla valutazione, fino a esaurimento dei fondi disponibili; 

• i contributi saranno erogati in due tranches, sui due anni solari di riferimento: il 27,6% del totale nel
2025 e il restante 72,4% nel 2026; 

RILEVATO CHE:

• entro i  termini stabiliti  dal bando – sono pervenute tramite PEC 25 domande da parte di altrettanti
Istituti Comprensivi;

• due  ulteriori  domande  (IC  Locatelli-Quasimodo  e  IC  Morosini  Manara  in  rete  con  l’IC  Cinque
Giornate) sono arrivate fuori tempo massimo e sono pertanto state escluse; 

• nessuno degli IC ammessi alla valutazione si è presentato in rete;
• la Commissione Tecnica ha valutato i  25 progetti  e ha stilato la graduatoria finale come da verbali

conservati agli atti (all. A/1 e A/2);
• in  base  ai  criteri  di  assegnazione  dei  fondi,  risultano  finanziati  i  primi  13  Istituti  Comprensivi  in

graduatoria, che riceveranno il contributo come da tabella (v. anche All. B):

2



Istituto
Comprensivo

punteggio
contributo
assegnato

Grossi 91,5 15.000,00 

Candia 88,5 14.187,57 

Sant'Ambrogio 80 15.000,00 

Calcutta 80 14.913,92 

Leonardo Da Vinci 77 12.000,00 

Quintino Di Vona 77 11.713,70 

Barozzi 76,5 10.799,98 

Cardarelli 75 12.000,00 

Olmi 74,5 10.780,54 

Console Marcello 74,5 12.000,00 

Tolstoj 74 12.000,00 

Pezzani 71,5 2302,14 

Rinnovata
Pizzigoni 71,5 2302,14 

Arcadia 69,5

Stoppani 68,5

Scialoia 67

Ilaria Alpi 63

Manara 60,5

Via Maniago 55,5

Diaz 54

Linneo 52

Pertini 51

Palmieri 50

Munari 47,5

Cantù 43,5

• L’IC Pezzani e l’IC Rinnovata Pizzigoni - entrambi con punteggio di 71,5 - risultano finanziati solo
parzialmente rispetto al piano economico presentato, causa esaurimento dei fondi disponibili;

• gli IC Arcadia, Stoppani, Scialoia, Ilaria Alpi e Manara - pur avendo ottenuto un punteggio superiore a
60 - non risultano finanziati, causa esaurimento dei fondi disponibili.

DATO ATTO CHE:

• i  contributi  saranno erogati  con successivo atto  di  liquidazione,  previa  rendicontazione delle  spese
effettivamente sostenute da ciascun Istituto Comprensivo e fino al massimo della somma prevista;

• al termine del controllo delle rendicontazioni, eventuali avanzi e residui potranno essere utilizzati per
sovvenzionare i progetti non finanziati per intero nella prima fase ed eventuali altri progetti, in ordine di
graduatoria;

• i beneficiari del contributo in oggetto rientrano tra i soggetti esonerati dal rispetto dell’art. 6, comma 2,

3



del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito, con modificazioni, in legge 30 luglio 2010, n. 122,
in quanto le scuole beneficiarie sono Amministrazioni pubbliche, secondo quanto previsto dall’art. 1 del
decreto legislativo n. 165 del 2001;

• i contributi di cui trattasi sono erogati agli Istituti Comprensivi Statali risultati idonei in seguito alla
partecipazione al bando, per la realizzazione di iniziative che l’Amministrazione Comunale sostiene con
l’obiettivo di lottare contro la dispersione e la segregazione scolastica e la povertà educativa;

• per  le  motivazioni  sopracitate,  in  base  all’art.13  comma 1  del  Regolamento  per  la  concessione  di
contributi e altre erogazioni economiche a favore di soggetti pubblici e privati del Comune di Milano,
gli Istituti Comprensivi Statali destinatari del finanziamento non risultano soggetti alla disciplina del
regolamento stesso.

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ lo Statuto del Comune di Milano;

✔ il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ il  Regolamento  del  Comune  di  Milano  per  la  concessione  di  contributi  ed  altre  erogazioni
economiche a favore di soggetti pubblici e privati, ai sensi dell'art.12 della Legge 241/90;

✔ la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1799/2019  "Approvazione  linee  di  indirizzo  per  la
promozione e diffusione del progetto Scuole Aperte sul territorio della Città di Milano";

✔ la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2002/2018,  il  conseguente  Protocollo  d'intesa  del  12
febbraio  2019  per  l'attivazione  del  progetto  "Scuole  Aperte  2.0"  tra  il  Comune  di  Milano,
Assessorato Educazione e Istruzione e l'Ufficio Scolastico Regionale della Lombardia - Ufficio X -
Ambito  di  Milano  e  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1981/2023  di  rinnovo  del  suddetto
Protocollo;

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1001/2021 "Approvazione delle linee di indirizzo per la
promozione  e  la  diffusione  di  Patti  Educativi  di  Comunità  presso  le  istituzioni  scolastiche  ed
educative della Città di Milano";

DETERMINA

1. di approvare i verbali della Commissione Giudicatrice e la conseguente graduatoria dei progetti presentati
(Allegati A e B);

2. di approvare che l’importo complessivo di € 145.000,00 (già impegnato con precedente provvedimento
dirigenziale) venga suddiviso tra i primi 13 Istituti Comprensivi in graduatoria come da tabella:

4



Istituto
Comprensivo

punteggio
contributo
assegnato

Grossi 91,5 15.000,00 

Candia 88,5 14.187,57 

Sant'Ambrogio 80 15.000,00 

Calcutta 80 14.913,92 

Leonardo Da Vinci 77 12.000,00 

Quintino Di Vona 77 11.713,70 

Barozzi 76,5 10.799,98 

Cardarelli 75 12.000,00 

Olmi 74,5 10.780,54 

Console Marcello 74,5 12.000,00 

Tolstoj 74 12.000,00 

Pezzani 71,5 2302,14 

Rinnovata
Pizzigoni 71,5 2302,14 

Arcadia 69,5

Stoppani 68,5

Scialoia 67

Ilaria Alpi 63

Manara 60,5

Via Maniago 55,5

Diaz 54

Linneo 52

Pertini 51

Palmieri 50

Munari 47,5

Cantù 43,5

3. di dare atto che il contributo a ciascun Istituto Comprensivo sarà erogato per ciascuno dei due anni solari
(2025 e 2026) con atto di liquidazione previa rendicontazione delle spese effettivamente sostenute;

4. di dare atto che qualora un Istituto Comprensivo, a seguito di giustificate motivazioni, dovesse rinunciare
al contributo o non lo utilizzasse integralmente, i residui serviranno a finanziare i progetti non finanziati per
intero nella prima fase ed eventuali altri progetti, in ordine di graduatoria;

5. di dare atto che i beneficiari del contributo in oggetto rientrano tra i soggetti esonerati dal rispetto dell’art.
6, comma 2, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito, con modificazioni, in legge 30 luglio 2010,

5



n. 122, in quanto le scuole beneficiarie sono Amministrazioni pubbliche, secondo quanto previsto dall’art. 1
del decreto legislativo n. 165 del 2001;

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio.

IL DIRETTORE (Area Servizi Scolastici e Educativi)
Roberta Guerini (Dirigente Adottante)

6


		2025-06-10T10:14:16+0200
	Roberta Guerini




